
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01 Ш {
г. Липецк

О проведении областной акции 
юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

В целях реализации государственной программы Липецкой области 
«Обеспечение общественной безопасности населения и территории 
Липецкой области» (подпрограмма 2, мероприятие 1 «Профилактика 
дорожно-транспортных происшествий»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областную акцию юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо» в феврале-апреле 2021 года (далее - Акция).

2. Утвердить Положение об Акции (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Акции (Приложение

4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 
(Жуков Д.В.) обеспечить общую координацию проведения Акции.

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» 
(Малько И.А.) провести Акцию в соответствии с Положением.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления И. А. Полякову.

2).

Начальник управления Л.А. Загеева



Приложение 1
к приказу управления образования и науки 
Липецкой области «О проведении 
областной акции юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо»

П О Л О Ж Е Н И Е  
областной акции юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо»

I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Липецкой областной акции юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (далее - 
Акция).

1.2 Акция проводится управлением образования и науки Липецкой области 
совместно с УМВД России по Липецкой области и другими заинтересованными 
ведомствами и организациями. Исполнителем является государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
Липецкой области».

1.3 Цели и задачи Акции
Цель Акции - воспитание законопослушных участников дорожного движения и 

формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни.
Задачи Акции:
- привитие учащимся образовательных учреждений навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах;
-совершенствование работы по профилактике детской и подростковой 

беспризорности и безнадзорности, предотвращению правонарушений с участием детей и 
подростков;

-привлечение внимания к вопросам обучения и воспитания детей основам 
дорожной безопасности;

-проверка уровня и качества теоретической и практической подготовки учащихся 
по правилам дорожного движения;

-закрепление школьниками знаний правил дорожного движения и навыков их 
соблюдения;

-выявление лучших команд юных инспекторов движения и установление 
дружеских контактов между коллективами образовательных организаций;

-активизация воспитательной работы с молодежью и вовлечение участников 
Конкурса в отряды юных инспекторов движения;

-формирование сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и 
общественной безопасности в условиях дорожного движения;

-пропаганда среди детей и подростков физической культуры и здорового образа 
жизни и повышение их интереса к регулярным занятиям велоспортом.

II. Порядок проведения Акции

2.1 Акция является лично-командным первенством среди учащихся 
общеобразовательных организаций Липецкой области и проводится в три этапа:



2.1.1. Первый этап проводится общеобразовательными организациями в феврале 
текущего года.

2.1.2. Второй этап проводится в районе или городе области в период до 5 марта 
текущего года. Допускается на 2 этапе проведение мероприятия дистанционном режиме.

2.1.3. Третий этап (далее - областной финал) - проводится управлением 
образования и науки области, управлением Министерства внутренних дел России по 
области в марте - апреле текущего года.

2.2 Областной финал Акции проводится в 2 этапа:
- первый этап «Теоретический» - на знание ПДД, основ оказания первой помощи и 

безопасности жизнедеятельности. Проводится с участием 20 муниципальных образований 
области (от городского округа город Липецк - две команды).
Тестирование производится с соблюдением санитарноэпидемиологических требований на 
территории муниципального образования. График проведения тестирования, направляется 
оргкомитетом дополнительно;

- второй этап «Практический» - индивидуальное фигурное вождение велосипеда на 
специально оборудованной препятствиями площадке.
В нем принимают участие команды, занявшие первые 5 мест, а также могут быть 
допущены 5 мальчиков и 5 девочек, показавших лучший результат в личном зачете в 
первом этапе областного финала Акции «Теоретический».
Телефоны для справок: (4742) 43-05-45, 43-37-97.

III. Участники Акции

3.1. В Акции принимают участие учащиеся общеобразовательных организаций, 
родившиеся в 2009-2010 годах.

3.2. В состав каждой команды включаются 4 человека (2 мальчика и 2 девочки). 
Допускаются к участию команды в неполном составе. В этом случае результаты 
учитываются только в личном зачёте.

3.3 Участники 3 этапа областной олимпиады школьников по основам безопасности 
дорожного движения «Дорожная азбука» к участию в областном этапе Акции не 
допускаются.

3.4 Дети, принимавшие участие во Всероссийском конкурсе юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо», к соревнованиям не допускаются.

3.5 Право на участие в очередном этапе Акции имеют команды, победившие на 
предыдущем этапе.

3.6 Право на участие во Всероссийском финале получают участники, занявшие 
первое и второе места среди мальчиков и девочек в общем личном зачете Акции. В случае 
договоренности заинтересованных сторон право на участие во Всероссийском финале 
имеют другие лица, показавшие высокие результаты.

3.7 Подготовку участников Всероссийского финала Акции, а также 
ответственность за их жизнь и здоровье во время учебно-тренировочных сборов 
осуществляют их руководители из числа сотрудников отделов образования.

3.8 Сопровождение детей на Всероссийский финал, а также ответственность за их 
жизнь и здоровье осуществляет руководитель команды, подготовившей наибольшее число 
победителей областного финала Акции, занявшей более высокое место или определенный 
в результате договоренности всех заинтересованных сторон.

VI. Программа областного финала Акции

4.1. Программа областного финала состоит из теоретических и практических 
заданий и включает в себя первенство в личном и в командном зачетах.



4.2. Конкурсные задания в полном объеме доводятся до участников 
непосредственно перед проведением областного финала Акции.

4.3. Первый этап «Теоретический» включает в себя три тематических блока:
4.3.1. Блок №1. «Знатоки правил дорожного движения» - индивидуальный экзамен 

на знание Правил дорожного движения Российской Федерации, включающий в себя 15-20 
заданий (вопросов). На решение вопросов дается 5-10 минут.

4.3.2. Блок №2. «Знание основ оказания первой помощи» - индивидуальный 
экзамен на знание основ оказания первой помощи, включающий в себя 10-20 
теоретических вопросов. На решение вопросов дается 5-10 минут.

4.3.3 Блок №3. «Основы безопасности дорожного движения» - командный экзамен, 
включающий в себя вопросы на определение уровня знаний групп дорожных знаков, 
устройства велосипеда и определение безопасного пути от дома до школы. Результаты 
тестирования участников суммируются и делятся на каждого члена команды поровну. 
Время выполнения 5-10 мин.

4.4. Второй этап «Практический».
4.4.1 Блок №4. «Фигурное вождение велосипеда» - индивидуальное фигурное 

вождение велосипеда на специально оборудованных препятствиями площадках. Каждый 
участник проезжает на велосипеде один-два участка с препятствиями. Каждый участок 
содержит от 5 до 9 элементов фигурного вождения. Элементы фигурного вождения и 
очередность расположения препятствий на станциях определяются оргкомитетом.

4.5. Условия проведения конкурса:
4.5.1 Решение вопросов на теоретическом этапе происходит на компьютерах 

(ноутбуках) по специальной программе.
4.5.2 Соревнования на практическом этапе проводятся на велосипедах с диаметром 

колеса 50 см, шириной протектора -  40 мм с ручными ножными или комбинированными 
тормозами.

4.5.3 Подсчет результатов ведется по количеству штрафных баллов, полученных 
как каждым участником лично, так и суммарно всеми членами команды.

4.5.4. В случае если участник областного финала выбывает из соревнований по 
медицинским показаниям (ввиду травмы, заболевания и т.д.), общие результаты команды 
аннулируются, а ее члены продолжают соревноваться в личном зачете.

4.5.5 Во время прохождения этапов областного финала Акции присутствие 
сопровождающих не допускаются.

4.5.6 Каждая команда обязана принять участие во всех видах Акции. В случае 
отказа от участия в одном из видов Акции, нарушения правил п.4.5.5 результаты команды 
учитываются вне конкурса.

4.5.7 За нарушение порядка во время выполнения заданий (разговоры друг с 
другом, подсказки, использование шпаргалок, споры с судьей и т.д.) начисляются 
штрафные баллы конкретным участникам или снимаются с соревнований.

4.5.8 Команда-участница областного финала должна иметь единую форму одежды.
4.5.9 Содержание заданий и порядок проведения может быть изменено по 

усмотрению организаторов Акции.

V. Порядок представления документации на областной финал Акции.

5.1 Руководители органов управления образованием и подразделения 
Госавтоинспекции городов и районов области должны представить в областной 
оргкомитет на адрес электронной почты cib48@ m aii.ru не позднее чем за 5 дней до 
областного финала Акции следующие документы:

5.1.1. Сведения о проведении первого и второго этапов Акции (приложение 1).
5.1.2. Сведения об участниках областного финала Акции и сопровождающих их 

сотрудниках отделами образования и Г осавтоинспекции (приложение 2).

mailto:cib48@maii.ru


5.1.3. Ксерокопию свидетельства о рождении.
5.2. Каждая команда, участвующая в областном финале Акции, должна иметь:
5.2.1. Единую форму одежды.
5.2.2. Именную заявку, заверенную отделами образования, ГИБДД и врачом 

(приложение 3).
5.2.3. Согласие о защите персональных данных и сбор от родителей (законных 

представителей) участников областного финала Акции согласия на фото/видеосъёмку, 
обработку и публикацию фото- и видеоматериалов с изображением ребенка (приложение
4).

5.2.4. Оригинал свидетельства о рождении.
5.2.5. Медицинский страховой полис на каждого участника областного финала

Акции.
5.2.6. Медицинскую справку о состоянии здоровья с указанием СЭС об отсутствии 

контактов с инфекционными больными.
5.3. В случае выявления несоответствия между представленными командой 

документами и действительным возрастом участников Акции, команда принимает участие 
вне конкурса, а участник, в отношении которого установлены несоответствия, 
отстраняется от участия в Акции. Остальные участники выступают только в личном 
зачёте.

5.4. При отсутствии необходимых документов, участники команд не допускаются 
до участия в Акции.

VI. Организация и проведение Акции.

6.1. Общее руководство Акции осуществляет оргкомитет, в состав которого входят 
представители управления образования и науки Липецкой области и УМВД России по 
Липецкой области.

6.2. Решения областного оргкомитета и Главной судейской коллегии оформляются 
соответствующим протоколом.

6.3. Для организационно-методического обеспечения Акции первого и второго 
этапов, органами управления образованием и внутренних дел соответствующего уровня 
создаются муниципальные (городские) оргкомитеты.

6.4. Функции оргкомитета:
6.4.1. Осуществляет организационно-методическое обеспечение Акции.
6.4.2. Формирует Главную судейскую коллегию Акции и обеспечивает ее работу.
6.4.3. Определяет порядок и условия проведения областного финала Акции.
6.4.4. Обеспечивает проведение учебно-тренировочных сборов участников 

Всероссийского финала Акции.
6.4.5. Принимает решения по награждению сотрудников образования и 

Госавтоинспекции, подготовивших победителей и призеров Акции, а также наиболее 
активных представителей оргкомитета и Главной судейской коллегии.

6.4.6. Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех 
этапов Акции.

6.4.7. Вносит предложения по совершенствованию организационно-методического 
обеспечения Акции.

6.5. Функции Главной судейской коллегии:
6.5.1. Осуществляет судейство и определяет победителей и призеров, распределяет 

рейтинговые места по всем видам Акции.
6.5.2. Участвует в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникших при 

проведении областного финала Акции.
6.5.3. Вносит предложения в оргкомитет по вопросам, связанным с 

совершенствованием организации проведения и методического обеспечения Акции.



6.6. Функции районных (городских) оргкомитетов, судейских коллегий могут 
определять отделы управления образованием и внутренних дел соответствующего уровня.

VII. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Акции.

7.1 Личные и командные результаты определяются по количеству штрафных 
баллов, полученных как каждым участником лично, так и суммарно всеми членами 
команды.

7.2. При равенстве результатов в командном и личных зачётах предпочтение 
отдается получившим наименьшее количество штрафных баллов на этапах в следующей 
последовательности: 2,1. Если учет этих результатов также не приводит к выявлению 
победителя, предпочтение отдается команде, затратившей наименьшее время на 
выполнение всех заданий областного финала Акции.

7.3. Победителями и призерами областного финала Акции становятся:
7.3.1. Участники трех команд, занявшие первые три места по наименьшей сумме 

штрафных баллов.
7.3.2. Команда, занявшая первое место становится абсолютным победителем Акции 

и награждается переходящим кубком.
7.4. Все победители награждаются грамотами, дипломами, и призами. Кроме этого, 

Главная судейская коллегия имеют право присудить дополнительные, поощрительные и 
специальные призы Акции.

7.5. Дополнительную информацию (примерные тестовые задания, положение и 
другие методические рекомендации) можно получить в группе ВКоктакте Союз ЮИД 
Липецкой области.



Приложение 1 
к Положению областной акции 

юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

СВЕДЕНИЯ
о проведении первого и второго этапа Липецкой областной акции 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

№ Наименование Первый этап Второй этап
показателей Количест Процент Количест Процент от

венные от общего венные общего
показатели числа показатели числа

1. Общее количество школьников, 
принявших участие в Акции

2. Общеобразовательные 
организации, проводившие Акцию

3. Общеобразовательные 
учреждения, направившие 
школьников на второй этап Акции

- -

4. Поощрено школьников
5. Поощрено педагогических 

работников
6. Поощрено сотрудников ГИБДД
7. Подготовлено информаций: - -

7.1. в газеты - -

7.2. на радио - -

7.3. на телевидение - -

7.4 в сети Интернет

Руководитель отдела управления образованием
_________________________________  (подпись, печать)

Руководитель органа внутренних дел
(подпись, печать)



Приложение 2 
к Положению областной акции 

юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

Сведения
об участниках областного финала акции юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» и сотрудниках отделов образования 
и Госавтоинспекции, их сопровождающих, 

______________________________________района (города)

Ф.И.О. детей и 
сопровождающих

Дата
рождения

Школа,
класс

Ф.И.О.
родителей

Домашний
адрес,

телефон

Паспортные 
данные 

(свидетельств 
а о рождении)

Руководитель отдела управления образованием
_________________________________  (подпись, печать)

Руководитель органа внутренних дел
(подпись, печать)



Приложение 3 
к Положению областной акции 

юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

Именная заявка на каждого участника 
областного финала Акции юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 
_________________________________________ района (города)

Место для
фотографии
участника,

М.П.

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения Виза врача

1

Руководитель команд

Помощник руководителя

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность, звание)

М.П.
Руководитель управления   ______________

внутренних дел (Ф.И.О.) (Подпись)

М.П.
Руководитель отдела   _______________

управления образованием (Ф.И.О) (Подпись)

М.П.
Руководитель медучреждения _______________________  ___________________

(Ф.И.О.) (Подпись)

Примечание: правый нижний край фотографии участника обязательно заверяется печатью 
органа управления образованием района.



Приложение 4 
к Положению областной 

акции юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо»

Согласие на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:______________________________________________________

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе).

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 

июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие организаторам 

областной акции юных инспекторов движения «Безопасное колесо» на обработку персональных

данных моего(ей)сына/дочери_____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего) в целях проверки на соответствие 

требованиям, предъявляемым Положением областной акции юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» при условии, что их обработка осуществляется уполномоченными людьми, 

принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений.

Предоставляю право организаторам областной акции юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего(й)

сына/дочери ________________________________________________________________________

(фамилия, имя отчество (при наличии) несовершеннолетнего), включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Организаторы вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их 

в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы, даю согласие на фото/видеосъёмку, 

обработку и публикацию фото- и видеоматериалов с изображением ребенка.

Передача персональных данных моего(ей) сына/дочери_______________________________

_________________________________ (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) иным лицам

или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который будет подписан, отсканирован и направлен в 

адрес организаторов областной акции юных инспекторов движения «Безопасное колесо» по 

электронному адресу: cib48@ m aii.ru

Я  даю свое согласие на размещение конкурсной работы на официальных сайтах 

Организаторов, а также в информационно-просветительских печатных и электронных изданиях.

Настоящее согласие дано мной «____» _____________ 2021 г.

Подпись: /ФИО/

mailto:cib48@maii.ru


Приложение 2
к приказу управления образования и науки 
Липецкой области «О проведении 
областной акции юных инспекторов 
движения
«Безопасное колесо»

Состав областного оргкомитета и судейской коллегии по организации и проведению 
областной акции юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

1.Полякова Ирина Александровна - заместитель начальника управления образования и 
науки Липецкой области, председатель;

2. Жуков Дмитрий Вячеславович -  начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования, управления образования и науки Липецкой области, 
заместитель председателя;

3. Парахин Владимир Васильевич - начальник отделения ПБДД отдела ОАРиПБДД 
УГИБДД УМВД России по области, председатель ЛРОДЮО «СЮИД», заместитель 
председателя (по согласованию);

4. Прохорова Светлана Григорьевна - методист ГБУ ДО «Центр дополнительного 
образования Липецкой области», секретарь (по согласованию);

5. Малько Ирина Александровна - директор ГБУ ДО «Центр дополнительного 
образования Липецкой области», член оргкомитета (по согласованию).


